^b “sempiternae” (Rs)

²⁴¹ Cf. § 25.

²⁴² Cf. SH, pp. 76-78: “Textus”.

2. – Novere non pauci, qui fuerim in mihi vita mea carioribus Scholis Piis, in illa Pauperum Matris Dei suavissima Societate²⁴³, quanti meam vocationem nonnisi a Deo provectam aestimaverim sit hoc explicatu difficillimum. Tenebar praeterea in illo sacratissimo coetu non amoris tantum vinculo alligatus, verum etiam iuramenti perpetuo in eo perseverandi Sacramento adstrictus²⁴⁴. Primum indissolubile esse volui; alterum ille dissolvit, cui ligandi atque solvendi pontificium^a traditum est, Sanctissimi Iesu Christi Vicarius, atque legitimus Divi Petri Successor Clemens Papa Decimus²⁴⁵. Tametsi ad hoc pro! quali crucis via perventum est!²⁴⁶

a Ita secundum “Rs” et “Rr”, dum in “P” datur lectio erronea: “Pontificum”

3. – Affligebant me praeterea et prope torquebant ingentes perplexitates, scrupuli, dubia, angores, timores. Quis enim fuisset tam profusae conscientiae, qui sine his a statu votorum licet simplicium, ad merum saecularem transiret?²⁴⁷ quanquam mihi sub tempus absolutionis illa Divina Maiestas suggestit, ut dum ab his [votis *absolvebar*], aliis me eodem actu libere Deo obstringerem, quod feci oblatione sinu deprompta, publiceque, licet submissione voce facta²⁴⁸, ^bcuius tenor talis^{b c} [...]c²⁴⁹

b-b om. (Rs, Rr) c-c om. (Rs, Rr)

²⁴³ P. Papczyński erat in Instituto Scholarum Piarum annis 1654-1670.

²⁴⁴ Cf. supra, SH, 2, ubi in textu professionis votorum legitur inter alia: “Iuro me perseveraturum toto tempore vitae meae in dicta Congregatione [...]”.

²⁴⁵ Vi Brevis Clementis X, *Cum felicis recordationis* (18 Oct. 1670) P. Stanislaus Papczyński tum a votis simplicibus, tum a dicto iuramento absolutus est. Cf. *Positio*, p. 204: Doc. VI, E, 2, §§ 1. 3.

²⁴⁶ P. Papczyński loquitur hic de persecutionibus quas in Scholis Piis expertus est. Cf. *Positio*, pp. 86-207: Docc. V-VI.

²⁴⁷ Videtur quod P. Papczyński loquitur hic de suo statu interiori mox post absolutionem a votis in Scholis Piis (die 11 Decembris 1670) et quod ad dictum “dubium” solvendum probabiliter versus finem anni 1670 is re-admissionem ad Scholas Pias supplicavit. Cf. *Positio*, p. 219: Doc. VII, A, 2, intr.

²⁴⁸ Vide supra, 5, ubi praesentatur textus huius oblationis die 11 Decembris 1670, absolutione P. Stanislae a P. Kraus impartita, factae.

²⁴⁹ V. Prot., pp. 17-18. Iste textus Oblationis hic omissus est, quia praesentatus est alio loco (SH, 5) secundum ordinem chronologicum.

4. – Et acclamavit Pater ille, qui mihi, Generalis nomine imperitus erat absolutionem²⁵⁰: Confirmet hoc Deus, quod operatus est in Te.

5. – Confirmavit utique, nam petita obtentaque venia a Reverendissimo Domino Vicario (Nicolaus Oborscius, erat vir prudentissimus Episcopus Cracoviensis²⁵¹, qui iam inclinaverat animum ad iuvandum me in nova Congregatione condenda, sed postea cuius instinctu plane ignoro mutavit) Habitus Candidi assumendi, iam eo debebam vestiri per quendam Praelatum Domesticum Episcopalem in eiusdem Palatio, ubi tum securitatis causa protegbar²⁵², intra ipsa Immaculatae Conceptionis solemnia.

6. – Verum dispositione Divina factum, ut infecta re²⁵³ Varsoviam ab Illustrissimo Domino Ioanne Gębicki^a, tum Plocensi, deinde Cracoviensi Praesule²⁵⁴ singulari meo fautore evocatus essem²⁵⁵. Atque hic mihi Cathedralis Plocensis Canonicatus offerebatur; quem amore Dei et ob^b intentionem meam ad gloriam eius Matris prosequendam repudiavi, licet hoc facinore graviter offensum mihi Patronem redderem, qui me Praelatura hac insignitum lateri suo applicare vehementer audebat²⁵⁶. Nec deerant Religiones Sanctissimae quae me ad gremium suum invitabant²⁵⁷, et sane

²⁵⁰ Agitur de P. Michaelae Kraus, Vice-Provinciali Provinciae Polonae Scholarum Piarum. Cf. *Positio*, pp. 190-193: Doc. VI, E, intr.

²⁵¹ Episcopus Nicolaus Oborski (+1689) erat Suffraganus Cracoviensis annis 1658-1689. Cf. HierCat IV, 214.; PEK, XXIX-XXX, 120.

²⁵² Causa huius refugii in palatio episcopali erat timor novae incarcerationis Podolinii. Cf. *Positio*, pp. 184-186: Doc. VI, D, intr.; Doc. VI, D, 1.

²⁵³ Nescimus quid impedivit assumptionem habiti candidi a P. Papczyński. Cf. *Positio*, p. 217: Doc. VII, A, 1, intr.

²⁵⁴ Revera Episcopus Ioannes Gembicki, Ordinarius Plocensis ab anno 1655, anno 1674 translatus est non ad sedem Cracoviensem, sed ad sedem Vladislaviensem (Kujawia). Cf. HierCat IV, 283; V, 418.

²⁵⁵ Nescimus si Ep. Gembicki hoc fecit dicendo vel in scripto. Probabiliter Episcopus tunc invitationem in praevia epistula e die 1 Octobris 1670 expressam renovavit. Cf. *Positio*, pp. 194-201: Doc. VI, E, 1.

²⁵⁶ Cf. *Positio*, p. 494: Doc. XII, 5, §[3]; p. 640: Doc. XVII, § 34.

²⁵⁷ Non habemus ullam confirmationem documentariam huius affirmationis, sed probabiliter erant invitationes solummodo orales. Haud proinde credi potest affirmatio Patris Kraus, quod P. Papczyński post suum egressum ex Scholis Piis "ad alios ordines, puta ad [...] confugiebat et admitti petebat; sed ubique repulsam passus" *Positio*, p. 329: Doc. IX, 10: A.D. 1671). Deest etiam confirmatio

me invitum, siquidem perfectionis maioris anhelantem. Illa tamen divina visi[o]^d quae fuit animo impressa meo circa Congregationem hanc Immaculatae Conceptionis BMV^e instituendam²⁵⁸, posthabitis omnibus, et reditu^f etiam ad Scholas Pias intercluso²⁵⁹, me agebat suam ad metam.

a “Gembicki” (Ra, abhinc abbreviatum “R”) *b* Ita secundum “R”, quia est manifesta omissio in “P” *c* “ardebat” (R, correctio non necessaria: hic “audere” datur pro “velle”) *d* “visi” (P); “visio”? (R, sed additio “o” est parum clara) *e* om. “BMV” (R) *f* “redditu” (R, secundum correctionem)

7. – Itaque iterum Illustrissimum Dominum Stephanum Wierzbowski^a Episcopum Posnaniensem²⁶⁰ in cuius dioecesi morabar adii²⁶¹, ab eoque facultatem novi habitus induendi facile obtinui. Vir enim rectus probusque est, gloriaeque Dei provehendae ardentissimus.

a “Merzbovium” (R)

Quocirca omissio loco, apud Plocensem Antistitem, me e consilio et mandato Confessoriorum ad Domum cuiusdam Nobilis Iacobi Karski viri optimi rogatus contuli²⁶², causaque cum Scholis Piiis non sine iniuria mea aliqua tandem transacta²⁶³, cum scitu

documentaria affirmationis P. Casimiri Wyszyński, secundum quem P. Papczyński ad Ordinem Praedicatorum Observantium S.P. Dominici “statim valedicens Scholis Piiis petiit suscipi” (ibid., p. 692: Doc. XVIII, § 76).

²⁵⁸ Cf. SH, 5, § 2.

²⁵⁹ Probabiliter P. Papczyński loquitur hic de exitu negativo suae petitionis pro re-admissione ad Scholas Pias. Cf. *Positio*, p. 219: Doc. VII, A, 2, intr.; p. 329-330: Doc. IX, 10: A.D. 1671, § 7.

²⁶⁰ Ep. Stephanus Wierzbowski, Ordinarius Posnaniensis (1663-1687). Cf. HierCat IV, 287.

²⁶¹ P. Papczyński hanc audientiam apud Episcopum Wierzbowski quasi certe Varsaviae obtinuit, ubi Episcopus residentiam permanentem habuit. Verbum “iterum” indicat quod iam antea P. Papczyński cum Ep. Wierzbowski locutus est et probabiliter tunc hic illi adiutorium in Congregatione fundanda promisit. En ratio cur P. Papczyński se ad dioecesim Posnaniensem transtulit.

²⁶² Residentia Iacobi Karski erat in pago Lubocz, distante ca 80 km a Varsavia. Nescimus exacte quando P. Papczyński se Varsavia ad istum Domum transtulit, videtur tamen quod hoc versus medietatem Septembris 1671 fecit.

²⁶³ P. Papczyński loquitur hic probabiliter de testimonio “super vitae honestate,

Sacrae Nunciaturae Apostolicae infra Octavam Nativitatis Beatae Mariae Virginis, me in Candido iam colore, novum Eius Matris candidatum ad perpetua obsequia devovi²⁶⁴: Illicoque Illustrissimum Dominum Angelum [*Ranucci*] Nuntium Varsaviae adivi cum obedientia praestanda, benedictione petenda, desideriiis aperiendis meis²⁶⁵.

8. – Quae omnia tum prospere mihi successerunt. Nam licet multos admiratio corripuisset videntes me ex nigro candidum²⁶⁶ et illud etiam occinentes ex Poeta: Tam subito Cygnus qui modo corvus erat²⁶⁷; tamen ita fuere a Maiestate Divina dispositi^a, ut etiam hanc mutationem gratularentur, propositum collaudarent, successum beatissimum precarentur: inter alios ipse Nuntius Apostolicus, Antistes quidam^b, nec obscuri Religiosi²⁶⁸, licet aliqui

ac morum, bonaeque conversationis” in Instituto Scholarum Piarum, quod ei Superiores huius Instituti dare imprimis noluerunt, sed quod ei – secundum sententiam iudicis – competebat (cf. *Positio*, p. 218: Doc. VII, A, 1, § [4]; p. 224-225: *ibid.*, 3, §§ 8. 11; p. 229: *ibid.*, 5, § [2]; p. 232: *ibid.*, 6; p. 231: *ibid.*, intr.). Videtur quod in fine ei tale testimonium (quod non amplius exstat) probabiliter initio mensis Septembris 1671 datum est, cuius tamen contenta ei iustitiam non restituerunt, hinc hoc testimonium ab eo uti “iniuria” iudicatum est. Cf. *Positio*, p. 360: Doc. X, 5, no. 21. Nihilominus, hoc testimonio obtento, debuit habitum Scholarum Piarum deponere. Attamen P. Papczyński scripsit: “vestes Pauperum Matris Dei [...] tamdiu post absolutionem externam retinui, donec ad meas Capitulo dicto porrectas responsum obtinuissem” (SH, 8, § 2).

²⁶⁴ Ista caeremonia induendi habitum candidum a P. Papczyński locum habuit Luboczae, in cappella Domus Nobilis Karski, “coram imagine Immaculatae Virginis Mariae miraculosa” *Positio*, p. 673: Doc. XVIII, § 32), probabiliter die 15 Septembris 1671.

²⁶⁵ Nescimus utrum de hoc eventu aliqua annotatio facta est in Actibus Nuntii Angeli Ranucci a. Ranuzzi (1671-1673), sed si facta est, eam non possumus hodie invenire, quia hi Actus desunt in fondo “Arch. Nunz. di Varsavia”, pars XX: “Regesta Nuntiorum ab an. 1587 ad an. 1713”. Cf. *Positio*, p. 495: Doc. XII, 5, § [3].

²⁶⁶ Habitus Scholarum Piarum erat coloris nigri, habitus autem a P. Papczyński indutus proque suo Instituto praescriptus erat coloris candidi (cf. *Positio*, p. 471: Doc. XII, 1, c. IV, § 4), sed habitus (vestis) in caesione erat quasi idem (cf. Górski Ludwik, *Krótko Wiadomość Historyczna o założeniu Zakonu Księży Maryanów w Polsce i o życiu Księdza Stanisława Papczyńskiego*, in: *Pamiętnik Religijno-Moralny*, V, Warszawa 1843, p. 299: “zrzucił suknię czarną, a przywdział białą (tegoż samego, co pijarska kroju)”.

²⁶⁷ Ignotus est mihi Poeta, cui haec allegatio adscripta est.

²⁶⁸ Notandum est quod tum in “P” quam in “R” post “precarentur” adest punctum, et non bina puncta, et verbum “inter” incipit cum maiuscula. Est tamen clarum quod Nuntius, Antistes et Religiosi constituunt subiectum pro verbis

ut delirum viderunt, aliqui etiam persequerentur, quia necessario haec initia debebant in patienia aliqua fundari. Caetera ut omitam, ad ipsam iam qualem Congregatiunculae inchoationem^c pervenio.

^a “dispositio” (P); impossibile est autem scire si “R” habet eandem lectionem erroneam, quia imago photographica comprehendit solummodo “dispositi” et non sinit scire utrum in fine huius verbi adsit “o”^b “quidem” (R) ^c ita secundum “R”, substituendo lectionem erroneam: “inchoationem” (P)

9. – Degebam apud illum Dominum^d Nobilem Karski prope biennio²⁶⁹, modosque quaerebam initii dandi formatae iam in animo a Divino Spiritu Societati Immaculae Conceptionis. Verum deerant socii, quales initium tantae rei exposcebat. Et licet aliqui se offerrent tam saeculares, quam Religiosi, timebam eos mihi adiungere, tum propter non perspectam illorum^e virtutem, tum propter carentiam loci.

^d om. (R) ^e “eorum” (R)

10. – Episcopus quoque Posnaniensis²⁷⁰, quamvis mihi addictus, sinistre a³ quopiam infomatus, ab erigenda nova Congregatione in sua dioecesi pentius abhorrebat, praesertim non habito ad id consensu S. Sedis Apostolicae. Quem consesum duobus annis continuo procurare satagebam²⁷¹, multosque labores propterea exhausti, et aliquas impensas feci. Sed quia Procurator²⁷² erat perfidus et vafer, qui me promissis alebat, re nequidem attentata, idcirco placuit alia via ex consilio cuiusdam Paulini Religiosi maxime Re-

temporalibus: “gratulentur... collaudarent... precarentur”, et – quod patet etiam ex verbo “licet” – non pro “delirum viderunt... persequerentur”, uti aliqui historici (ob dictam insolitam interpunctionem) intellexerunt et ita ad affirmationes omnino erroneas pervenerunt; cf. *Positio*, p. 361, no. 24.

²⁶⁹ Revera videtur quod is Luboczae parum ultra duos annos degebat, i.e. ab initio Septembris 1671 ad diem 30 Septembris 1673; cf. supra, § 7 et infra, §16.

²⁷⁰ Episcopus Stephanus Wierzbowski, de quo v. supra, § 7.

²⁷¹ Videtur quod “duobus annis” intelligi debet: “anno 1671 et anno 1672”; et non durationem duorum annorum; cf. *Positio*, p. 361, no. 26.

²⁷² Nescimus quis hic “Procurator” erat.

verendi in Christo Patris Francisci Wilga^b Ordinis Camaldulensis maioris in Regno Poloniae eximii viri²⁷³, exemplo SS. Fundatorum rem aggredi, prius inquam Socium aliquem adsciscere, deinde habito loco rem Romana autoritate formare.

^b *ita secundum "R"; substituendo erroneam lectionem: "in" (P) c "Wilga" (R)*

11. – Subiit ergo animum, esse quendam Eremicolam quattuor circiter milliariibus a Domicilio tum meo distantem²⁷⁴. Hunc ^a placuit tentare, num vellet intentionem meam socius tenere^b. Quod cum illi (adivi Eremum)²⁷⁵ candide ac simpliciter exposuissem, promptissimo animo ille rem arripuit, locum suum seque mihi obtulit, et alterum suum socium in eandem sententiam pertraxit²⁷⁶; adeo hoc videbatur fervide cupere et agere, ut me et literis ad Eremum invitaret saepius²⁷⁷ et frequentius adiret, rogando et exhortando, vellem esse eorum Superior, vellem eo loci novam Societatem condere, et^c ad amplectendas leges, quas illi obtuleram^d prospiciendas²⁷⁸, imo rigidissimas quasvis paratissimum.

^a *add. "mihi" (R) b "haberi" (R), sed talis mutatio non est necessaria, quia expressio "tenere intentionem" invenitur apud scriptores lati-*

²⁷³ P. Franciscus Wilga fuit in Ordine Camaldulensi ab anno 1643. Quinque vicibus erat Vicarius Generalis pro Polonia. Anno 1667 nominatus est Prior Eremiti in Monte Regio prope Varsaviam. P. Papczyński probabiliter prima vice ibi P. Wilga cognovit initio Augusti 1667, quando reollectionem ibi fecit (cf. *Positio*, p. 298: Doc. IX, 6, § 6), et ab eo Litteras Commendatorias die 6 Octobris eiusdem anni pro suo itinere Romano obtinuit (cf. *ibid.*, p. 124-126: Doc. V, 1, d). Videtur quod P. Papczyński Patrem Wilga in autumno anni 1672 in eadem Eremita visitavit et quod tunc dictum consilium obtinuit. Cf. *Positio*, p. 362, no. 30. Cur P. Papczyński P. Franciscum "Paulinum Religiosum" vocavit? – Forsitan quia erat vir plenus spiritus S. Pauli Apostoli. Cf. *ibid.*, p. 361, no. 29.

²⁷⁴ Agitur de Stanisłao Krajewski, qui ab ca 12 annis in Eremita Korabieviensi, ca 40 km a Lubocz distante, vixit. Cf. *Positio*, pp. 332-336: Doc. X, 1.

²⁷⁵ Secundum contextum, P. Papczyński Eremum versus autumnum anni 1672 adivit.

²⁷⁶ Probabiliter agitur de Simone, Tertiario S. Francisci; cf. *infra*, §16, in fine.

²⁷⁷ Hodie non exstant amplius hae epistolae.

²⁷⁸ *Leges* de quibus hic sermo est, sunt indubitanter *Norma Vitae*, quam P. Papczyński probabiliter anno 1672 conscripsit. Cf. *Positio*, p. 452: Doc. XII, 1, *intr.*, b.

nitatis et hic contextui convenit^c "se" (R)^d ita secundum "R", quia lectio "obtulerim" (P) est hic grammatice erronea

12. – Et ego quidem initio fui pronissimus ad illam occasionem gerendae rei meae arripiendam; sed retrahebant multa, inter alia libertas hominis obediendi ignara, ambitio nescio^a cuius tituli Fundatoris sibi attribuendi, animus inconstans, fama varia, natura fervida, ruditas, calliditas, obsti natio, inhabilitas ad omnia, citra diffamationem^b haec dicta sunt.

^a om. (P), sed videtur quod debeat esse, secundum contextum^b "infamationem" (R)

13. – Quid agerem? Deum exorarem, feci quantum peccata mea patiebantur, sed contraria ab oratione responsa referebam, penitusque inire cum illo homine societatem prohibebar. Viros probatos et^a doctos consulerem? deerant. Unus obvenerat ex Religione Divi Francisci, qui penitus non dissuadebat; alter etiam iussit, qui quondam Cracoviae de hac fundanda Societate a me rogatus, respondit Divinam esse voluntatem, ut hoc opus aggrederer, et Studzianam delatus ad festivitatem Immaculatae Conceptionis in ipso Confessionis actu mihi suggestit, ut irem ad Eremum et iuvante Deo inchoarem aliquid, Deum reliqua omnia perfecturum²⁷⁹.

14. – Ita que permisi illum Eremitam habitum formae meae (qualem Divinitus acceperam) assumere, declaravi que illum pro Socio in Sacra Nuntiatura, prius tamen accepta^b ab illo oblatione in Societatem Immaculatae Conceptionis BMV^c ad normam eius vivendi²⁸⁰, et perseverandi, idque sub iuramento corporali, quod Lubocz[a]e^d in manu mea fecit, quale patet inferius [*cf. infra*, §15]. Ipse tandem Eremum aditurus prius ab Episcopo facultatem ibi mandendi recollectionis causa impetravi, tum celebrandi Missam

²⁷⁹ Secundum contextum, P. Papczyński istam Confessionem Studzianae (est locus distans a Lubocz ca 10 km) probabiliter anno 1672 (die 8 Decembris) fecit. P. Papczyński probabiliter ad Studzianam se contulit ob praesentiam ibi imaginis taumaturgae Beatae Viginis Mariae in ecclesia Patrum Oratorii S. Philippi Nerei. Cf. *Positio*, p. 679: Doc. XVIII, § 48.

²⁸⁰ Agitur hic de *Norma Vitae*, quam P. Papczyński probabiliter anno 1672 composuit. Cf. supra, no. 53.

in privato Oratorio impetrare non potui; unde petenda fuit a Nuntio Apostolico, qui non illibenter eam concessit, noviter tum suum munus auspicatus Illustrissimus Dominus Franciscus Bonvisius²⁸¹.

^a “et” (R) ^b “excepta” (R) ^c om. “BMV” (R) ^d “Lubocz” latine: “Lubocza”,
ergo locus ubi: “Luboczae”

15. – Erat autem oblatio Eremitae illius: ^aEgo Ioannes ab Immaculata Conceptione in saeculo dictus Stanislaus Kraiewski filius secundum carnem Bartholomaei Kraiewski et Reginae Krasnopolski, dioecesis Praemisliensis, annorum triginta novem, offero ac dedico Omnipotenti Deo Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, ac Deiparae semper Virgini Mariae sine peccato originali Conceptae, cor meum, animam meam, intellectum meum, memoriam, voluntatem, affectus, mentem meam, animum totum, sensus externos et internos, et corpus meum, nihil mihi penitus relinquendo *etc.* ut superius a me forma facta et praescripta²⁸². Lubocz[a]e die 4ta Iulii 1673tio.^a

^b ^b
^{a-a} om. (R) ^{b-b} “Caput Tertium In quo exprimitur ingressus in Ere-
mum Covabienensem eiusdem Patris [Stanislai a J.M. Papczyński].
Et alia reliqua cum visitatione Perillustris et Reverendissimi Domi-
ni Stanslai Świącicki Episcopi Spigacensis et Archidiaconi Varsa-
viensis postmodum Episcopi Chelmensis et Culmensis” (P); om. (R)

16. – Eremus Corabieviensis^a sita est inter quatuor oppida Bolemoviense, Mszczonoviense^b, Skiernievicense, Wiskitcense^c vastissima sane. Huc Anno 1673tio^d Dominica si bene memini Decima octava post Pentecosten²⁸³ sero appuli Lubocza^e onusto curru vic-

²⁸¹ Nescimus exacte quando P. Papczyński hanc facultatem ab Nuntio Buonvisi obtinuit et ea non invenitur in libro “gratiarum” a Nuntio concessarum. Buonvisi pro nuntiatura ordinaria in Polonia fuit die 15 Iulii 1673 nominatus, sed nescimus quando de facto hoc officium gerere incepit. Forsitan initio mense Septembris 1673, quia prima “gratia” ab eo die 13 Septembris fuit data. Cf. *Positio*, p. 363, no. 40.

²⁸² V. SH, 5.

²⁸³ In hoc casu ei memoria fefellit: anno 1673 ista dominica in diem 24 Septembris cecidit, sed in § 17 legitur quod P. Papczyński die quo Divi Hieronimi memoria recolebatur ad Eremum pervenit, i.e. die 30 Septembris, quae illo anno in

tualibus et quibusdam reculis meis; non reperi Krajewscium^f, sed Simonem quendam Tertiarium S. Francisci et alterum Organarium cum puero domestico. Simon hic ex Italia venerat, ubi annis circiter quatuor duxerat eremiticam [vitam] ad Sublacum supra Sacrum Specum, vir laboriosus^g, tum^h in hac Eremito hospes, aliterⁱ habebat animum, et iam habitu Eremitico gaudebat amplectendi Societatem, quam tamen visa strictiore^j observantia deseruit²⁸⁴.

^a "Korabioviensis" (R) ^b "Mszczonor" (R) ^c "Niskitcen" (R) ^d "1673." (R) ^e "Luboczno" (R) ^f "Kraienskium" (R) ^g "laboribus" (R) ^h "tam" (R) ⁱ "alter" (R) ^j Ita secundum "R", substituendo lectionem erroneam: "strictiori" (P)

17. – Ergo salutatis pro more meo Sanctis, personarum atque locorum Patronis et Tutelaribus cubiculum quod nuper quidam miles Lituanus Ioannes Nowosielski^a dictus extruxerat, et biennio incoluerat poenitentiae causa, mihi^b consignaturus erat, cum bono -Deo ingressus, me Divae^c Virgini et Divo Hieronimo, cuius annua memoria recolebatur, impense et humillime commendavi.

^a "Zovosielski" (R) ^b "mihique" (R) ^c "B." (R)

18. – Mane summo surrexi, et illos Eremitas ad orationem excitavi venire, sed altera tert[i]aque die conquesti coram Krajewscio^a qui iam redierat se a me compelli ad orandum, cum eodem potius ad^b laborandum. Animadverti ergo^c homines illos esse nullius orationis, propriae voluntatis, nec studio poenitentiae aut perfectionis Eremum incolere, sed ut laute et^d eleemosynis sustentarentur, quas^e illis^f homines rati quasi Sanctos abunde Krajewscio^g aulas Nobilium circumeunte^h suppeditabant. Quam ob rem statui pedem referre, facta saltem per mensem aliqua re[c]ollectione. Interea tamen explicavi animum Krajewscio, an non cederet mihi et

diem sabbati cecidit; ergo is "sero", i.e. horis vespertinis sabbati prope Dominicam decimam nonam post Pentecosten ad Eremum pervenit.

²⁸⁴ Probabiliter haec desertio locum habuit mox post visitationem Eremiti ab Episcopo Świącicki; cf. infra, § 21. "Strictior observantia" est haec, quae ab hoc Episcopo introducta est in Eremum Corabieviensem ope suorum Statutorum, quae ibi vitam vere eremiticam instituere debebant; cf. infra, § 20.

Societati privilegiatum suum locum, quem in alio prato habuit una cum iure omni, et ipse ageret Societatis Procuratorem. Deliberavit diebus aliquot ille, et tandem concessit, cessionemque manu propria scriptam²⁸⁵ Actis inseri quibusvis et authenticari voluit. Hoc obtento, iam cogitavi de aliis Sociis ferventioribus, cum quibusⁱ vitam in[c]hoarem, et Congregationem eo loci conderem incipiendo a Domo Recollectionis.

^a “Kravenskio” (R) ^b om. “ad” (R) ^{c-c} Ita secundum “R”, dum syntaxis in “P”: “laborandum animadverti. Ergo” videtur esse omnino erronea. ^d Ita secundum tum “P” et “R”, licet tamen praesumere quod in ms. originali lectio erat: “ex” ^e “quae” (P; R), sed secundum syntaxim debet esse Accusativus “quas” pronominis pro “eleemosynis” dependens a verbo “suppeditabant” ^f “illi” (R) ^g “Kravenskio” (R) ^h “circumeunti” (P), attamen lectio “circumeunte”(R) preferenda est, quia “suppeditabant” “illis”; et non “Krajewscio [...] circumeunti” ⁱ “quibuscum” (R) ^{j-i} “conderem. Incipiendo a Domo Recollectionis, non” (R)

19. – Nonⁱ defuit meo proposito supremum auxilium. Siquidem Superna^a Majestas submisit mihi necessarium medium, Virum inquam Illustrem, pium, doctum Reverendissimum Dominum Stanislaum Hiacinthum Świącicki^b Episcopum Spigacensem Archidiaconum et Officialem Varsaviensem²⁸⁶, qui Archidiaconatum suum visitans, mandatum habuit Episcopi Posnaniensis ut in hanc Eremum descenderet, et quos reperiret Eremitas vel^b certis legibus adstringeret, vel^c inde amoveret, siquidem Sedes Apostolica exceptis approbatis, nullos ferendos esse alios iudicaverit²⁸⁷. Et sane mihi ^d pientissimus Episcopus aperuerat Interdictum a Se datum pro hoc loco. Verum meo suasu prius voluit per suum Visitatorem intelligere, an animi illorum ^eEremitarum in virtute Societatos vel

²⁸⁵ Documentum fuit datum die 7 octobris 1673; v. *Positio*, pp. 336-339 (Doc. X, 2).

²⁸⁶ Stanislaus Świącicki, natus ca annum 1630, anno 1663 post suam ordinationem episcopalem nominatus est Archidiaconus, et mox postea – Officialis Varsaviensis. His officiis functus est usque ad annum 1677, quando ad dioecesim Chelmensem translatus est (cuius Ordinarius anno 1675/76 nominatus est). Cf. *Positio*, p. 366, no.47.

²⁸⁷ Cf. *Norma Vitae*, Praefatio Informatoria, n. 2, in: *Positio*, pp. 460-461 (Doc. XII, 1).

saltem ad eam propensos esse^e. Quod si in eis nunc^f repertum fuisset, tollerandos iudicaret.

^a "Strizcicki" (R) ^b om. "vel" (R) ^c om. "vel" (R) ^d add. "ipse" (R)
^{e-e} "Eremitarum censerit in virtute Societatis [sic] vel saltem ad eam propensi?" (R) ^f om. "nunc" (R)

20. – Atque ea causa Visitator adveniens, et tunc Domi non invento Krajewscio^a succensuit. Iam eum volebat cum reliquis indignabundus Eremo excludere, nisi rectius iudicasset probandos homines ad lydium legum suarum. Itaque praescripsit Statuta quaedam sive Ordinationes ad devotionem et poenitentiam, ad Recollectionem pertinentes²⁸⁸, omnesque Eremitas praesentes et si qui vellent alii venire, voluit obedientiae iuramento Sedi Ordinariae adstringi, et eiusdem vigore^b servandas Ordinationes compelli. Me facta Recollectione alio rediturum praeesse illis voluit, data sua omni in eos potestate.

^a "Krajeuskio" (R) ^b "rigorem" (P), sed lectio "R" est hic praeferenda

21. – Obstupuere illi, et legibus non admissis, ex Eremo potius migravere. Krajewscius^a solus permansit^b, et interea coram saecularibus me incusabat. Simulabat praeterea observantiae studium, re ipsa Domi forisque vivebat ut volebat, intemperans, inobediens, exlex, et mihi et Episcopo rebellis, carpebat ubique actiones meas, et tandem per illos suos Conscios^c nimiae^d severitatis me accusavit apud eumdem Visitatorem et vagationis, cum eo non sine debita facultate coactus fuerim Cracoviam, et alio progredi²⁸⁹. Innitebatur etenim^e improborum patrociniis, et sui Consanguinei viri alias gravis Canonici Gnesnensis^{f290}.

²⁸⁸ Haec Statuta seu Ordinationes inveniri possunt in Actibus dictae Visitationis quae sic inscribuntur: "1673 die 24 Octobris Decanatus Mszczonoviensis. Oratorium Beatae Virginis Mariae sine macula conceptae in Eremo Korabieviensi et Domus Recollectionis Clericorum eiusdem tituli". Cf. *Positio*, pp. 341-345 (Doc. X, 3).

²⁸⁹ Sermo hic est probabiliter de eius itinere anno 1774 Cracoviam, ubi typis dedit suum opus *Templum Dei Mysticum*, quod anno 1775 ibi apparuit (cf. *Fontes Historiae Marianorum*, n. 5: Prooemium, p. IX). Sub "alio" intelligi debet probabiliter Podegrodzie. Cf. *Positio*, p. 367, no. 51.

²⁹⁰ Iste Canonicus di Gniezno (ab anno 1666) habuit idem nomen: Stanislaus Krajewski. Cf. *Positio*, p. 367, no. 52.

^a “Krajeuskius” (R) ^b “remansit” (R) ^c “Consocios” (R) ^d “nimiam” (R) ^e “nimirum” (R) ^f “Epnesnensis”(R)

22. – Verum ego fretus ope Divina hominem fraudulentum et versipellem citavi ad Visitatorem²⁹¹, utque iuramentum emitteret vivendi iuxta leges datas; adeg³. Et iam ibat crucem adoraturus, in manibus Visitoris iuraturus. Ego tamen inconstantia hominis praevisa exclamavi ne faceret, brevi periurium admissurus, probaret virtutem potius tres hebdomadas, tunc denique iuraret.

^a “id egi” (R)

23. – O bonum Deum! quae illius erat hoc tempore observantia^a, pudet referre. Sum equidem^b ipse fragilis et ingemisco haec adnotans; nescio an gratia, an odio sum dignus, tamen vereor impingere, si palam defendam vel excusem, quod palam male agitur. Dominus nos illuminet, ignoscat, dirigat, deinceps in via mandatorum suorum.

^a “observatio” (P), sed lectio “R” videtur magis fidanda ^b “quidem” (R)

24. – Mihi certe et Visitoris cordi adventus fuit, et Leges ab eo datas (quamvis iam habuerim vitae normam mihi praescriptam, a Patribus^a Spiritualibus probatam²⁹²) laeto animo suscepi, servareque intendo^b. Licet enim ex parte aliqua rigidissimae videantur, nihil tamen spirans, nisi animae meae salutem, quam utique quilibet omnibus rebus anteponeere debet, et nihil pro ea, tametsi durissimum non agere. Det nobis Divina bonitas constans huius rei studium et in eo perseverantiam pro gloria sua, ut quos pretiosissimo Sanguine suo redemit, non pereat ex eis quisquam. Amen.²⁹³

²⁹¹ Haec citatio facta est probabiliter tempore visitationis canonicae Ep. Świącicki anno 1674.

²⁹² Sermo hic est de *Norma Vitae*, quae in hac prima versione ignota est nobis, sed quasi certe cum aliquibus mutationibus anno 1687 typis data est. Nescimus qui erant hi “Patres Spirituales”, qui *Normam Vitae* originalem approbaverunt. Cf. *Positio*, pp. 452-453 (Doc. XII, 1, intr., b).

²⁹³ In Libro *Protocollis* sequitur hic Cap. IV intitulatum: “Oratorium Beatae Virginis Mariae sine macula Conceptae in Eremo Corabieviensi et Domus Recollectionis Clericorum eiusdem tituli”, quod continet Actus Visitationis Ep. St. Świącicki (ubi pro “Eremitis Marianis” praescribuntur Statuta seu Ordinationes).

^a “*Patribusque*” (R) ^b “*contendo*” (R)

25. – Postquam perspexi Reverendissimum Dominum Visitatorem non exiguo zelo desiderare, ut in hac Eremo Eremitarum more viveretur, adieci animum ad eius desiderium conficiendum Domumque Recollectionis, hic cum Oratorio Immaculatae Conceptionis et Sancti Michaelis Archangeli erigere decrevi, ita ut meas leges cum eius Ordinationibus conformarem, tum quod deceret Superiorem Eremitarum in norma iis praescripta recte procedere, tum quod omnia in eis essent accomodata meis circa Domum Recollectionis informationibus quibusdam exceptis, quae mihi videbantur metam discretionis excedere.